& venerari , nec non illius ac vivificæ, qua redemti fumus crucis inimicos

perfidos Saracenos videlicet, ac quoscumq;alios infideles ad ipfius fidei gre

mium reduci , ab ejus ineunte etate totis afpirans viribus , poft Ceptenfem

civitatem inAfricaconfiftentem perdictumJoannem Regem, ejus fubactam

dominio, & poft multa peripfum Infantem nomine dicti Regis contra ho

ftes& infideles prædictos, quam etiam in propriâ perfona, non absqmaxi

mis laboribus&expenfis , ac rerum&perfonarum periculis &jactura , plu

rimorumqnaturalium fuorum cæde gefta bella , ex tot tantisq laboribus ,

periculis &damnis non fractus neque territus, fed ad hujusmodi laudabilis

&pii propofiti fui perfecutionem in dies magis atque magis exardefcens ,

inOceano mari quasdamfolitarias infulas fidelibus propalavit , ac fundari &

conftrui inibi fecit ecclefias , & alia pia loca , in quibus divina celebrantur

officia, ex dicti quoque Infantis laudabili opera & induftria quamplures

diverfarum in dicto mari exiſtentium infularum, incolæfeu habitatores , ad

veri Dei cognitionem venientes , facrum baptifinum fufceperunt ad ipfius

Dei laudem & gloriam , ac plurimarum animarum falutem, orthodoxæ

quoque fidei propagationem , & divini cultus augmentum .

6. 3. Prætereà cumolim ad ipfius Infantis perveniffet notitiam, quod

nunquam, vel faltemàmemoriahominum non confueviffet per hujusmodi

Oceanum mare verfus orientales plagas navigari , illudque nobis occiduis

adeò foret incognitum, ut nullam de partium illarum gentibus certam no

titiam haberemus, credens fe maximè in hoc Deo præftare obfequium, fi

ejus operâ & induftria mare ipfum usque ad Indos , qui Chrifti nomen colere

dicuntur, navigabile fieret, ficquecum eis participare, & illos inChriftiano

rumauxilium adverfusSaracenos,& alios hujusmodi fidei hoftes commo

verepoffet,ac nonnullos gentiles feupaganos nefandiffimi Machometi fectâ

minimèinfectos populos inibi medio exiftentes continuòdebellare, eisq in

cognitum facratiffimum Chrifti nomenprædicare,acfacere prædicari,regiâ

tamen femper auctoritate munitus, àviginti quinque annis citra , exercitum

ex dictorum regnorum gentibus, maximis cum laboribus periculis & ex

penfis in velociffimis navibus, caravellis nuncupatis ad perquirendum ma

re, & provincias maritimas verfus meridionales partes & polum amareti

cum annisfingulisferè mittere non ceffavit , ficque factum eft , ut cum naves

hujusmodi quamplures, portus, infulas & maria perluftraffent , ad Ghineam

provinciam tandem pervenirent, occupatisque nonnullis infulis , portubus

acmari ,
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ac mari, eidem provinciæ adjacentibus , ulterius navigantes ad offiumcujus

dam magnifluminis Nili communiter reputati pervenirent, & contra illarum

partium populos , nomineipforum Alfonfi Regis&Infantis per aliquos an

nosguerra habita extitit, & in illa quamplures inibi vicina infulæ debellatæ,

ac pacificè poffeffæ fuerunt , prout adhuccum adjacenti mari poffidentur...

Exinde quoq multi Ghinei & alii Nigri vi capti , quidametiam nonprohi

bitarum rerum permutatione feu alio legitimo contractu emptionis ad di

&ta funt regna transmiffi. Quorum inibi in copiofo numero ad Catholi

cam fidem converfi extiterunt , fperaturq divinâ favente clementia, quod

fi hujusmodi cum eis continentur progreffus, velpopuli ipfi ad fidem con

vertentur , vel faltem multorum ex eis animæ Chrifto lucrifient...

J. 4.Cumautem, ficut accepimus, licet Rex&Infans prædicti, qui cum

tot tantisq periculis , laboribus & expenfis , nec non perditione tot natu

ralium regnorum hujusmodi , quarum inibi quamplures perierunt , ipfo

rum naturalium dumtaxat freti auxilio , provincias illas perluftrari fece

runt, ac portus, infulas &maria hujusmodi , acquifiverunt & poffederunt ,

ut præfertur , ut illorum veri domini ; timentes ne aliqui cupiditate ducti,

adpartes illas navigarent , & operis hujusmodi perfectionem , fru&tum &

laudem fibi ufurpare , vel faltem impedire cupientes, propterea feu lucri

commodo aut malitiâ ferrum,arma,lignamina , aliasq res& bona ad infi

deles deferri prohibita portarent vel transmitterent,& ipfos infideles navi

gandi modum edocerent , propter quæ eis hoftes fortiores ac durioresfie

rent ,& hujusmodi profecutio vel impediretur, vel forfan penitus ceffaret ,

non absque offenfa magnaDei ,&ingenti totius Chriftianitatis opprobrio;

ad obviandum præmiffis , acprofuorumjuris&poffeffionis confervatione,

fub certis tunc expreffis graviffimis pœnis prohibuerint , & generaliter fta

tuerint, quod nullus, nificumfuis nautis ac navibus, & certitributi folutione , ob

tentaq;priusdefuper exprefsâ ab eodemRege vel Infante licentia addictasprovin

cias navigare,aut inearum portubuscontractarefeu inmaripifcaripræfumeret;

tamen fucceffu temporis evenire poffet , quod aliorum regnorum feu na

tionum perfonæ invidiâ, malitiâ, aut cupiditate ducti contra prohibitionem

prædictam absque licentia &tributi folutione hujusmodi addictas provin

cias accedere, in fic acquifitis provinciis , portubus& infulis , ac mari navi

gare, contractare , &pifcari præfumerent,& exinde inter Alfonfum Regem

acInfanrem, qui nullatenus fein iis fic deludi paterentur , & præfumentes

prædictos, quamplura odia , rancores , diffenfiones , guerræ & fcandala in

maximam Dei offenfam , & animarum periculum verifimiliter fubfequi

poffent & fubfequerentur . Nos præmiſſa omnia & fingula debita medi

tatione penfantes , & attendentes, quod cum olim præfato Alfonfo Regi

quoscumqueSaracenos ac paganos , aliosque Chrifti inimicos ubicumque

conftitutos , ac regna, Ducatus, Principatus , Dominia , poffeffiones , &mo

bilia &immobilia bona quæcumque per eos detenta ac poffeffa invadendi,

conquirendi , expugnandi , debellandi & fubjugandi , illorumq; perfonas in

perpetuamfervitutem redigendi , acRegna, Ducatus, Comitatus, Principatus,

Dominia, poffeffiones & bona fibi & fuccefforibus fuis applicandi , appro

priandi , ac in fuos fuccefforumque ufus & utilitatem convertendi , aliis

noftris literis plenam & liberam inter cætera conceffimus facultatem; di

&tæ facultatis obtentu idem Alfonfus Rex , feu ejus auctoritate prædi&us

Infans jufte & legitimè infulas , terras, portus & maria hujusmodi acqui

fivit ac poffedit, & poffidet , illaque ad eundemAlfonfum Regem& ipfius

fucceffores de jure fpectant & pertinent , neque quivis alius ex Chrifti fi

delibus, absque ipforum Alfonfi Regis&fuccefforum fuorum licentia fpe

ciali de illis fe hactenus intromittere licitè potuit , nec poteft quoquomo

do; ut ipfe Alfonfus Rex ejusque fucceffores & Infans eò fincerius huic

tam
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tam piiflimo ac præclaro , &omni ævo memoratu digniffimooperi, (inquo

cum animarum falus, fidei augmentum ,& illius hoftium depreffio procu

rentur, Dei ipfiusque fidei ac Reipublicæ univerfalis Ecclefiæ rem agi con

fpicimus,) infiftere valeant&infiftant, quos fublatis quibusvis difpendiis,

amplioribus,feu per nos&fedemApoftolicam favoribus &gratiis munitos

foreconfpexerint; de præmiffis omnibus &fingulis pleniffimè informati ,

motuproprio, nonab ipforum Alfonfi Regis&Infantis vel alterius pro eis no

bis fuperhoc oblatæ petitionis inftantiam, maturaque prius defuperdelibe

ratione præhabita, auctoritateApoftolicâ, &ex certa fcientia deApoftolicæ

poteftatis plenitudine ; literas facultatis præfatas, ( quarum tenores de ver

bo ad verbum præfentibus haberi volumus pro infertis , cum omnibus vel

fingulis in eis contentis claufulis ) ad Ceptenfem &prædicta , & quæcunq

alia, etiam ante datam dictarum facultatem literarum acquifita ,& ea, quæ

in pofterum nomine dictorum Alfonfi Regis , fuorumque fuccefforum &

Infantis in ipfis ac illis circumvicinis , &ulterioribus ac remotioribus parti

bus de infidelium feu paganorum manibus acquiri poterunt, provincias , in

fulas , portus& maria quæcumque , Extendi , & illa fub ejusdem facultatis

literis comprehendi , ipfarumque facultatis & præfentium literarum vigo

re,jamacquifita , & quæ in futurum acquiri contigerint , poftquam acqui

fita fuerint, ad præfatumRegem& fucceffores fuos ac Infantem, ipfamque

conqueftam , quam à capitibus deBarador& deNam usqueper totam Ghineam,

videlicet verfus illam meridionalem plagam extendi, harum ferie declara

mus , etiam ad ipfos Alfonfum Regem , fucceffores fuos ac Infantem , & non

ad aliquos alios fpectafle &pertinuiffe, ac in perpetuumfpectare & pertinere

dejure; nec non Alfonfum Regem , &fucceffores fuos ac Infantem præ

dictos in illis & circa ea, quæcumque prohibitionis , ftatuta & mandata ,

etiam pœnalia , & cum cujusvis tributi impofitione facere, & de ipfis , ut

de rebus propriis & aliis ipforum dominiis difponere & ordinare potuif

fe , ac nunc & in futurum poffe liberè & licitè tenore præfentium decer

nimus & declaramus. Ac pro potiorisjuris & cautelæ fuffragio , jam ac

quifita , & quæ in pofterum acquiri contigerit , provincias , infulas ,

tus , loca , & maria quæcumque , quotcumque & qualiacunque fuerint .

ipfamque conqueftam à capitibus deBaradoch& deNamprædictis Alfonfo

Regi & fuccefforibus fuis Regibus dictorum regnorum ac Infanti præfa

tis perpetuò, donamus, concedimus &appropriamns per præfentes.

, por

5. Præterea cum ad perficiendum opus hujusmodi multipliciter fit

opportunum, quod Alfonfus Rex& fucceffores ac Infans prædicti , nec non

perfonæ, quibus hoc duxerint, feu aliquis ipforum duxerit committendum,

illius dicto Joannis Regi , per felicis recordationis MartinumV. & alterius

indultorum , etiam inclyta memoriæEduardo eorundem Regnorum Regi,

ejusdem AlfonfiRegisgenitori, perpiæ memoriæEugenium IV. Romanos Pon

tificesprædeceffores noftros concefforumverfus dictas partescum quibus

dam Saracenis& infidelibus , de quibuscumque rebus & bonis ac victuali

bus emptiones &venditiones,prout congruit, facere; nec non quoscumq

contractus inire, tranfigere, pacifci, mercari , ac negotiari , & merces quas

cumq ad ipforum Saracenorum & infidelium loca , dummodò ferramen

ta , lighamina , funes , naves, feu armaturarum genera non fint , deferre ,

& ea dictis Saracenis & infidelibus vendere ; omnia quoque alia & fingula

in præmiffis, & circa ea opportuna vel neceffaria facere, gererevelexerce

re ,ipfique AlfonfusRex,fucceffores , & Infans injam acquifitis, & eum

acquirendis provinciis, infulis , ac locis quascumq Ecclefias , monafteria

& alia pia loca fundare, ac fundari &conftrui nec non quascumque volun

tarias perfonas Ecclefiafticas , feculares , quorumvis etiam mendicantium

ordinum regulares ( de fuperiorum tamen fuorum licentia ) ad illa trans
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mittere , ipfæque perfonæ inibi etiam , quæ advenerint , commorari , ac

quorumcunque in dictis partibus exiftentium , vel accedentium confeffio

nes audire, illisque auditis , in omnibus , præterquam fedi prædictæ refer

vatis cafibus , debitam abfolutionem impendere , ac pœnitentiam faluta

rem injungere , nec non Ecclefiaftica Sacramenta miniftrare valeant , li

berè ac licite decernimus ; ipfique Alfonfo & fuccefforibus fuis Regibus

Portugalliæ , qui erunt in pofterum& infanti præfato , concedimus & in

dulgemus , ac univerfos & fingulos Chrifti fideles , Ecclefiafticos , fecula

res, &ordinum quorumcunque regulares , ubilibet per orbem conftitutos,

cujuscumque ftatus, gradus , ordinis , conditionis vel præeminentiæ fue

rint, etiam Archiepifcopali , Epifcopali , imperiali , regali , reginali , du

cali , feu alia quacumque majori , ecclefiafticâ vel mundanâ dignitate præ

fulgeant, obfecramus in Domino , & per afpergionemfanguinis Domini noftri

Jefu Chrifti , cujus , ut præmittitur , res agitur, exhortamur , eisque in re

miffionem fuorumpeccaminum injungimus , nec non hoc perpetuo pro

hibitionis edicto diftrictius inhibemus , ne ad acquifita , feu poffeffa no

mine Alfonfi Regis , aut in conquiſta hujusmodi confiftentia provincias ,

infulâs , portus, maria , & loca quæcumque, feu aliàs ipfis Saracenis infi

delibus vel paganis arma , ferrum , lignamina, aliaque à jure Saracenis

deferri prohibita quoquo modo ; vel etiam absque fpeciali ipfius Alfonfi

Regis, &fuccefforum fuorum & Infantis licentia, merces , & alia à jure

permiffa deferre, aut per maria hujusmodi navigare , feu deferri , vel na

vigari facere , aut in illis piſcari , feu de provinciis , Infulis , portubus ,ma

ribus & locis, feu aliquibus eorum, aut de conquiſta hujusmodi fe intro

mittere , vel aliquid , per quod Alfonfus Rex& fucceffores fui, & infans

prædicti , quominus acquifita & poffeffa pacificè poffideant , ac conqui

ftam hujusmodi profequantur , & faciant per fe vel alium feu alios , di

rectè vel indirecte opere vel confilio facere aut impedire quoquo modo

præfumant .

§. 6. Qui verò contrarium fecerit , ultra pœnas contra deferentes

arma & alia prohibita Saracenis quibuscunque à jure promulgatas , quos

illos incurrere volumus ipfo facto , fi perfone fuerintfingulares , excommu

nicationisfententiam incurrant ; fi communitas vel univerfitas , civitas , ca

ftri , villæ, feu loci ; ipfa civitas , caftrum , villa feu locus interdicto fubja

ceat eo ipfo, nec contra facientes ipfi vel aliqui eorum ab excommunica

tionis fententia abfolvantur , nec interdicti hujusmodi relationem Apo

ftolicâ, feu alia quavis auctoritate obtinere poffint , nifi ipfi Alfonfo , &

fuccefforibus fuis ac Infanti prius pro præmiffis congruè fatisfecerint ,

aut defuper amicabiliter concordaverint cum eisdem : Mandantes per

Apoftolica fcripta venerabilibus fratribusnoftris Archiepifcopo Ulixbonenfi,

Silvenfi , ac Ceptenfi Epifcopis, quatenus ipfi , vel duo , aut unus eorum per

fe , vel alium feu alios, quotiens pro parte Alfonfi Regis & illius fuccef

forum ac Infantis prædictorum , vel alicujus eorum defuper fuerint requi

fiti , vel aliquis ipforum fuerit requifitus , illos , quos excommunicationis&

interdicti fententias hujusmodi incurriffe conftituit , tamdiu dominicis aliisque

feftivis diebus in Ecclefiis , dum inibi major populi multitudo convenerit

ad divina , excommunicatos & interdictos , aliisque pœnis prædictis inno

datos fuiffe & effe auctoritate Apoftolica declarent& denuntient , nec non

ab aliis nuntiari & ab omnibus arctius evitari faciant , donec pro præmif

fis fatisfecerint feu concordaverint, ut præfertur . Contradictores&c.

Dat.Romæ apud S. Petrum, anno incarnationis dominica M CCCC LIV.

vi. Jd. Januarii. Pontificatus noftri anno VIII.

CLXVI.
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CLXVI.Calixtus III . in electionefe votofolemni obftringit , de ten

tanda Conftantinopoleos recuperatione. 1455.

GO Calliftus PapaIII.promitto& voveofanctiffimæTrinitati, Patri, &Fi

lio & Spiritui fan&to , Dei Genitrici femperVirgini , SS. Apoftolis Petro

& Paulo, toticCuriæ cœlefti , quodetiamper effufionemfanguinisproprii , ſi o

pus fuerit, dabo operam, & adhibebo omnimodam diligentiam , quantum

potero , juxta confilium venerabilium fratrum meorum ; prorecuperatione

CivitatisConftantinopolitana , quæ, heu ! peccatis hominum exigentibus , no

ftris temporibus occupata &everfa eft perJefu Chrifti crucifixi Salvatoris

noftri inimicum filium diaboliMachometum&Turcarumdominum ; pro

liberatione deinde captivorum Chriftianorum , nec non ad exaltationem

fidei orthodoxæ , & exterminationem diabolicæfecta reprobi perfidicMa

chometi inpartibus Orientalibus, ubi maxime lumen fidei occubuit. Quod

hoblitusfuero tui Jerufalem, oblivioni detur dextra mea , & adhareat lingua

meafaucibus meis , fi non meminero tui , & fi non propofuero Jerufalem in

principio lætitiæ meæ: fic me Deus adjuvet , & hæc fancta Evangelia .

CLVII. Caroli Regis Galliæ Epiftola ad quosdam Principes Im

perii; Communitatesjura Ecclefis & Nobilitatis infringere

conantes,expugnandas effe, 1455,

C

F

Hariffimis Confanguineis noftris Archiepifcopo Maguntinenfi, Electori

Romani Imperii , Alberto Marchioni Brandenburgenfi , Jacobo Marchioni

Badenfi Comiti, & Ulrico Comiti deWirtenberg, Capitaneis &c. Carolus &c.

Cariffimi Confanguinei , literas veftras credentiales datas in (*) Heydelli

diepenultima Januarii noviffimè præteriti , in oppido præfenti Alençonii

vigelima prima hujus menfis Martii, nobis per Jobannem deLifuraPræpofi

tum Ecclefia Maguntinenfis , &Jobannem deWalderade MilitemConfiliarios&

Oratores veftros præfentatas recepimus , earumq credentiam per ipfos ex

pofitam adplenum audivimus, in effectu continentem ; qualiter Communi

tatespatria illius clandeftinis confœderationibus cum aliquibus Communitatibus

eis vicinisconjunétis, animo elevato ad libertates& privilegia Ecclefia Ecclefiafti

carumq;perfonarumabolendas ac auctoritatemNobiliumomninòprofternendam

armafumpferunt,&nifiproperèprovideaturpatriam peffundabunt :veftri ex

parterequirentes, fi contrarium nobis exponeretur:minimè credere velle ;

verum fineceffe foret ad libertates Eccl. autoritatemqueNobilium confer

vandasauxiliari, ac noftris fubditisfavere ipfis communitatibus inhibere. *

Grave enim nobis eft audire , Ecclefiam in fuis libertatibus pati , ad quam

pacificandam tantum laboravimus, quod eam,Deoconcedente, reddidimus

unitam&ipfius libertatem confervari , ac auctoritatemveftram& cætero

rum Nobilium ab injuriis præfervari , veftigia prædecefforum noftrorum

infequendo vellemus, ut latius dictis veftris Confiliariis & Oratoribus re

fponderi fecimus , perquos poteritis adplenuminformari. Datum in op

pido Alençonii vigefimo quarto Martii. (*) forte : Heydelberg.

CLXVIII. Caroli VII. Regis Galliæ Epiftola ad Nicolaum V.

Pontificemquod Pralati omnes Regni Franciafidelitatisjura

mentum Regipræftare debent, & quod bulla adfolumRegem

deftinanda.

Eatiffime Pater. Credimus fan&titatem veftram non ignorare , quod

Pralati Regni noftri inpræfectionis fuæprimordio nobis præftant&præ

Eee 2 ftare
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ftare tenentur ligium pleriquehomagium,& omnes aliifidelitatis juramentum,

pro fuarum temporalitatibus Ecclefiarum , etiam illarum quæ noftrorum

quorumcunque circundantur à terris fubditorum , aut quæ fitæ funt infra

dominia ipforum five fint Duces , five Comites , aut alii domini tempo

rales in ipfo noftro Regno quovis honore feu titulo fungentes : fumus e

nim unicus Prælatorum & Ecclefiarum hujusmodi Princeps , protector &

confervator fecularis; nec fubditi funt ipfi Prælati & eorum Ecclefiæ aliis

temporalibus aut fecularibus dominis, quam nobis, omnesque in&fub re

galia continentur.

2

§. 2. Et propter ea & alia, dum auctoritate Apoftolica per electio

num confirmationes aut aliàs canonicè præficiuntur talibus Ecclefiis Præ

lati , debent tàm dejure , quam de confuetudine legitima , & maximè pro

pter bonum ipfarum Ecclefiarum ac perfonarum Ecclefiafticarum, etiamq

ob decus & rationem dignitatis & auctoritatis noftræ coronæ& Majeftatis

Regiæ, dehis provifionibus abApoftolica fanéta federefcriptavel expreffe

bulla nobis , & non aliis dominis temporalibus dirigi& deftinari: & ita dirigere

confueverunt fummi Pontifices veltri Prædeceffores noftris prædeceffori

bus & nobis. Et fi contigerit interdum & de aliquibus Ecclefiis fimilibus

aliter ufum fuiffe, hoc forfitan acciderit occafione divifionum, quæ in ipfo

noftro Regno vigebant ; quibus profectò caufantibus , nonnulli ipforum

dominorum & aliorum nobis fubditorum à nobis diffidebant, & nimis au

&toritatis ufurpativè fibi attribuentes , tunc temporis litteris & mandatis

noftris obedientiam , ut debebant his in rebus non exhibuiffent . Ubi

autem modò , favente Deo , penitus funt illæ divifiones exftinétæ , ipfo

rumque noftrorum erga nos reunio , paxque confecta fubditorum, & ab

eis nobis & aliis decenter dignitati & auctoritati noftræ Regiæ deferatur ,

nec ampliùs finatur deprimi , neque ei , neque ullius juribus noftris detrahi:

nam , ficut tenemur, ad eorum converfationem, follicitudinem & operam

protinus daturi fumus accuratiorem .

S. 3. Eas igitur ob res Sanctitatem veftram enixius peroramus, qua

tinus quantumque nobis plus exoptat complacere , & fincerioris affectus

& amoris fignum præftantius nobis oftendere , dignetur fuper his æqua->

nimiter advertere , & amodò nobis & nulli alii domino temporali , de o

mnium&fingularum quarumcunque Ecclefiarum, ubicumq &fub cujus